
Soluções confiáveis para impulsionar sua fábrica a 
atingir seu máximo desempenho

Soluções em Automação e controle de fluidos para as mais 
diversas aplicações industriais

Experiência em automação, de projetos a operações, focado em 
ajudá-lo a superar os desafios mais complexos. 































































































































































































































































































APRESENTAÇÃO

•  Operador  para uso em atmosferas explosivas de acordo
com ABNT NBR IEC 60079-0:2008, tipo encapsulado

         
   

       

  

•

 

Saída a cabo (18 AWG ), 2 metros de comprimento 3 fios;

•
•

•

 

Grau de proteção IP 67;
Bobina moldada em Epóxi;
Baixa Potência LP, utiliza prefixo PVA (cabo 0,5 metro)

 CONSTRUÇÃO

Invólucro   Epóxi injetado sob pressão
   Núcleo do tubo Aço Inoxidável
  Plugnut Aço Inoxidável
  lioc gnidahS Cobre ou Prata
  Etiqueta Identificação Poliester
   Marcação de Segurança Ex mb llC Tx* Gb IP 67  
  Ex mb lllC Tz* Db IP 67  

CARACTERÍSTICAS ELÉTRICAS

Tensão Standard:   Vcc42 : )=( C.C. 

outras tensões e 50Hz sob encomenda (consulte a ASCO) 
 C.A.(~) : 24V -120V - 240V / 60 Hz

TABELA DE CLASSIFICAÇÃO DE TEMPERATURA
 

)=(CD)~(CA

      

E
M

5

E
M

X
X

E
M

5

E
M

X
X

T6
85°C

T5
100°C

T4
135°C

T3
200°C

T6
85°C

T5
100°C

T4
135°C

T3
200°C

2,5 • 60 65 1,7 • 65

4,0 (2) • 60 65 3,0 (4) • 40 60 60

4,05 • 65 6,9 (5) • 40

6,3 (3) • 65 8,6 • 40

10,5 • 65 11,0 • 65

11,2 • 65 70

10,0 • 65 19,7 • 40 70

15,0 • 40

22,0 • 40

Confira a potência de acordo com o produto selecionado.
(1)  

(2)  Série 189 AC - 189 banjo - 256/356 ( 1/8 - 1/4 ) - 551 com piloto integrado - 238 ( 3/8 a 1)
(3)  Série 552/553 AC
(4)  Série 189 DC - 189 banjo - 551 com piloto integrado
(5)  Série 552 DC - 553 - 256/356 1/8 - 1/4 - 238 ( 3/8 a 1 ) 

CONEXÕES

• A solenóide pode rodar 360° para selecionar a melhor posição para o cabo.

EXCEÇÕES NA ORDEM DE CÓDIGO
-  PV + 18901... , para série para série piloto integrado diafragma 

flutuante
: 189 - 189 banjo 

Exemplo: PV 18901001 240V/60 Hz
PV 18901010 24V/DC
PV 18901032 240V/60 Hz
PV 18901047 24V/DC

INFORMAÇÃO DE ORDEM
(veja as exceções abaixo)

Uma válvula com operador a prova de 
explosão é identificada com prefixo PV 
antes do número básico de catálogo. 

Exemplo: PV 8 210D095 240V/60 Hz

Operador Tensão

Rosca Número básico
de catálogo 

EM5

EMXX

Operadores
Atmosfera Potencialmente Explosiva

 Prefixo

PV

-  PV
, 3/8 á 1, código de catálogo incluindo as letras A ou B ...) - 256/356 1/8

Exemplo:

número

PVX G551A005 24V/DC 20787
PVX G551A006 48V/DC 20787
PVX G551A017 24V/60 Hz 20787
PVX G551A018 48V/60 Hz 20787
PVX G551A001 120V/60 Hz 20787
PVX E238A001 240V/60 Hz 20787
PVX E238B008 24V/DC 20787
PVXG256A002VMS 24V/DC 20787
PVXG356A002VMS 240V/60 Hz 20787
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Molde MoldeTemp. Máx. Amb. Temp. Máx. Amb. 

Temperatura Superficial Temperatura Superficial 

° °C C(1) (1)

Classe de Isolação F (155 °C) 100% E.D Classe de Isolação F (155 °C) 100% E.D

Classe de Isolação F (155°C) 10% E.D

Classe de Isolação F (155°C) 10% E.D

A mínima temperatura permissível para o operador é -40°C.
A variação de temperatura pode ser limitada pelo limite de operação da válvula.

CG-160

Ex mb llC Tx* Gb IP 67 
Ex mb llC Tz* Db IP 67 





Prefixo

CONSTRUÇÃO

APRESENTAÇÃO

Invólucro Epóxi sob pressão

Aço Inoxidável
Aço Inox 316L; ½”NPT (F) a 3 fios (18 AWG)
Aço Carbono; ½”NPT (F) a 3 fios (18 AWG) 

EV
EF

Núcleo, tubo e Plugnut

Conduite

Shading coil Cobre ou Prata
Etiqueta de Identificação Poliester
Marcação de Segurança

CARACTERÍSTICAS ELÉTRICAS

Tensões Standard

 Outras tensões e 50Hz sob encomenda (consulte a ASCO)

C.C.(=) : 24V
C.A.(~) : 24V - 120V - 240V / 60Hz

TABELA DE CLASSIFICAÇÃO DE TEMPERATURA INFORMAÇÃO DE ESPECIFICAÇÃO

Uma válvula com operador à prova de 
explosão é identificada com o prefixo EM
ou WSEM antes do número básico de 
catálogo. 

Exemplo: EF

EV
240V/60 Hz
120V/60 Hz

Operador

8
8

Tensão

Tipo Rosca Número Básico 
Catálogo 

Operador para uso em atmosferas explosivas de acordo com
ABNT NBR IEC 60079-0:2008, ABNT NBR IEC 60079-1:2009,
ABNT NBR IEC 60079-18:2009 e ABNT NBR IEC 60529:2009 ;
Fusível térmico interno;
Eliminação do pico de tensão para aplicações em DC (somente versões não L.P);
Conduite ½”NPT (F) a 3 fios (18 AWG) ;
O operador pode girar 360° para selecionar a melhor instalação;
Grau de proteção IP-66 (prefixo EF) e IP-66W (prefixo EV).

 

• 

 
• 
• 
•
•
•

 

 
DC (=) 

  

M
X

X

M
6

M
1
2

T6

85°C

T5

100°C

T4

135°C

T3

200°C

10,6

1,4

1,7

0,55

0,70

0,75

11,6

•

18,6

•

20,6

22,6

•

24,6

•
•

•
•

•
•

•

•

50

50

50

50

50

50

50

50

50

50

50
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Molde Temp. Máx. Amb. °C 

Temperatura Superficial 

Classe de Isolação F/ (155°C) 100% E.D.

(1)

AC (~) 
 

  

M
X

X

M
6

M
1
2

T6

85°C

T5

100°C

T4

135°C

T3

200°C

6,1 • 50

50

50

50

8,1 •
9,1 •
10,1

11,1

16,1

17,1

20,1

•
•

•
•

•
50

50 50

50

5050
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Molde Temp. Máx. Amb. °C 

Temperatura Superficial 

Classe de Isolação F/ (155°C) 100% E.D.

(1)

EF - Ex db mb llC T* Gb  
        Ex db mb llC T* Db Ip66

A mínima temperatura permissível para o operador é -15°C.
A variação de temperatura pode ser limitada pelo limite de operação da válvula.

bobina com diodos retificadores

Confira a potência de acordo com a válvula.
(1)  

(2)  :)~(CA

EV
EF

UL
BR

Operadores
Proteção Encapsulada

 

CG-165

EV - Ex db mb llC T* Gb  
        Ex mb tb lllC T* Db Ip66w/Ip67





Prefixo

CONSTRUÇÃO

APRESENTAÇÃO

Invólucro
Aço Inoxidável, AISI 316L
Aço Carbono zincado revestido em epóxi

Aço Inoxidável

EM
WSEM

Núcleo, tubo e Plugnut
Conector

Parafusos Embutidos

Shading coil Cobre ou Prata
Etiqueta de Identificação
Ligação da Bobina 

Poliester

Marcação de Segurança

CARACTERÍSTICAS ELÉTRICAS

Tensões Standard

 Outras tensões e 50Hz sob encomenda (consulte a ASCO)

C.C.(=) : 24V
C.A.(~) : 24V - 120V - 240V / 60Hz

TABELA DE CLASSIFICAÇÃO DE TEMPERATURA

INFORMAÇÃO DE ESPECIFICAÇÃO

CONEXÃO

Uma válvula com operador à prova de 
explosão é identificada com o prefixo EM
ou WSEM antes do número básico de 
catálogo. 
Exemplo: C088 240V/60 Hz

120V/60 Hz

Operador

8
8

Tensão

Tipo Rosca Número Básico 
Catálogo 

Operador para uso em atmosferas potencialmente explosivas de acordo com 
ABNT NBR IEC 60079-0:2008, ABNT NBR IEC 60079-7:2008 e 
ABNT NBR IEC 60079-18:2007;
Fácil instalação elétrica através de terminal tipo parafuso;
Eliminação do pico de tensão para aplicações em DC (somente versões não L.P);
Prensa cabo para diâmetros de 7 a 12mm ou conduites roscados;
O operador pode girar 360° para selecionar a melhor posição de entrada do cabo;
Aterramento interno/externo;
Grau de proteção IP-66/67.

 

• 

• 
• 
• 
•
•
•

 

 
DC (=) 

  

M
X

X

M
6

M
1
2

T6

85°C

T5

100°C

T4

135°C

T3

200°C

1,3 • 60 75

1,7 • 40 55

1,8 • 40 55

3,6

5,7

9,7

10,0

11,2

14,0

15,3

16,8

19,7

23,0

•
•

•
•

•
•

•
•
•
•

40 75

40

90

75 90

40

6540

40

40

40

40

40

50
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o
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n

ci
a

 d
a

 
B

o
b
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a

 
(w

a
tt

)

Molde Temp. Máx. Amb. °C 

Temperatura Superficial 

Classe de Isolação F/ (155°C) 100% E.D.

(1)

AC (~) 
 

  

M
X

X

M
6

M
1
2

T6

85°C

T5

100°C

T4

135°C

T3

200°C

1,2 • 60 75

1,5 • 40 55

1,9 • 40 55

3,7

5,8

6,0

9,0

10,0

10,0

10,5

13,6

13,0

14,1

16,5

•
•

•
•

•
•

•
•

•
•
•

40 55

40

90

75 90

40

40

40
40

65

40

40

40

40

40
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a
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)

Molde Temp. Máx. Amb. °C 

Temperatura Superficial 

Classe de Isolação F/ (155°C) 100% E.D.

(1)

Operadores
 Atmosferas Potencialmente Explosiva

Segurança Aumentada

Ex eb mb llC T* Gb 
Ex tb lllC T* Db IP 66/67

A mínima temperatura permissível para o operador é -40°C.
A variação de temperatura pode ser limitada pelo limite de operação da válvula.

bobina com diodos retificadores

Confira a potência de acordo com a válvula.
(1)  

(2)  :)~(CA

UL
BR

WSEM
EM

 

Prefixo Conexão
Prensa cabo PA 

M20 x 1,5 cabo 7 a 12mm

Prensa cabo PA 
M20 x 1,5 cabo 7 a 12mm

Conduite ½” NPT 
em Alumínio 

Conduite ½” NPT em
 Aço Inox 316L

Conduite M20x1,5 
em Alumínio 

Conduite M20x1,5 
em Aço Inox 316L 

Material Caixa

Aço carbono revestido
com epóxi

Inox 316L

EM

EMT

EMET

WSEM

WSEMT

WSEMET

CG-170





Operadores
 Atmosferas Potencialmente Explosiva

Prefixos

NF
WSNF

APRESENTAÇÃO

• Operador à prova de explosão para uso em atmosferas explosiva
de acordo com ABNT NBR IEC 60079-0:2009 ; ABNT NBR IEC 60079-1:2008 ; 
ABNT NBR IEC 60079-31:2011
Orgão Certificador : CERTUSP ;
Fácil instalação elétrica através de terminal tipo parafuso;
Conexão elétrica de ½” NPT (opcional M20 x 1,5);
O operador pode girar 360º para selecionar a melhor posição de entrada do cabo;
Aterramento interno/externo;
Grau de proteção IP-66/67.  

• 
• 
• 
•
•
•

 

CONSTRUÇÃO

Invólucro  NF Liga de Alumínio com revest. em epóxi
)L613 ISIA(  Aço Inoxidável FNSW 

Bonnet NF Aço Inoxidável (zincado) 
Aço Inoxidável (niquelado) FNSW 

Núcleo, tubo e Plugnut   Aço Inoxidável
Shading coil   Cobre ou Prata
Etiqueta de Identificação  FN Aço Inoxidável 

 FNSW Aço Inoxidável 
Ligação da Bobina  Parafusos Embutidos
Fixação e Parafusos   Aço Inoxidável 
Marcação de Segurança  Ex db IIC T* Gb IP 66/67

Ex tb IIIC T* Db IP 66/67
 

  CARACTERÍSTICAS ELÉTRICAS

Tensões Standard  C.C.(=)  : 24Vcc 
 C.A.(~) : 24V - 120V - 240V/ 60Hz

outras tensões e 50Hz sob encomenda (consulte a ASCO)

TABELA DE CLASSIFICAÇÃO DE TEMPERATURA
 

AC (~) DC (=) 

    

M
X

X

M
1
2

M
X

X

M
1
2

T6 T6

85 85° °C C

T5 T5

100 100° °C C

T4 T4
TX* TX*

TZ* TZ*

135 135° °C C

T3 T3

200 200° °C C

1,85(2)(3) • 75 80 1,8 • 75 80

3,7 (2) • 60 75 100 3,6 • 60 75 100

5,8 (2) • 60 75 100 5,7 • 60 75 100

10,0 (2) • 40 60 75 10,0 • 40 60 100

10,0 (2) • 40 60 100

11,2 • 40 60 75

10,5 • 25 40 60 14,0 • 40 60 90

13,4 (2) • 40 60 75 16,8 • 40 60 75

14,1 (2) • 40 60 90 19,7 • 25 40 60

15,4 • 25 40 60 23,0 • 25 40 60

16,5 • 40 60 75

16,7 • 25 40 11,2 • 40 60 100

20,0 • 25 40 16,8 • 40 60 100

17,4 • 25 40 60

10,5 • 25 40 75 19,7 • 40 60 75

15,4 • 25 40 75 23,0 • 25 40 75

16,7 • 25 60 26,6 • 25 40 60

20,0 • 25 60 29,5 • 25 40

20,5 • 25 36,2 • 25 40

28,0 • 25

Confira a potência de acordo com a válvula.
(1)  A mínima temperatura permissível para o operador 

é -60°C. A variação de temperatura pode ser limitada
pelo limite de operação da válvula.

(2) bobina com diodos redificadores :)~( CA  
(3)   Em válvulas de baixa potência não existe tensão de

240V AC ( Pot.: 1,85 W)
        

INFORMAÇÃO DE ESPECIFICAÇÃO

Uma válvula com operador à prova de 
explosão é identificada com o prefixo NF 
ou WSNF antes do número básico de 
catálogo. 

Exemplo: WSNF

NF

8

8

210D088

210D095

240V/60 Hz

120V/60 Hz

Operador Tensão

Tipo Rosca
Número Básico 
Catálogo 
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Molde MoldeTemp. Máx. Amb. °C Temp. Máx. Amb. °C 

Temperatura Superficial Temperatura Superficial 

Classe de Isolação F/H (155°C/180°C) 
100% E.D.

Classe de Isolação F/H (155°C/180°C) 
100% E.D.

Classe de Isolação F (155°C) 100% E.D

Classe de Isolação F (155°C) 100% E.D

Classe de Isolação H (180°C) 100% E.D

Classe de Isolação H (180°C) 100% E.D

(1) (1)

CG-175





CONSTRUÇÃO

Invólucro

PoliesterPoliester
CobreCobre
Aço InoxidávelAço Inoxidável

Epóxi com caixa
em Alumínio

Epóxi com caixa
em Aço Inoxidável

JPIS JSIS

 

Núcleo, tubo e Plugnut

 

Shading coil

 

Etiqueta de Identificação

  

Ligação da Bobina Parafusos Embutidos Parafusos Embutidos 
Fixação e Parafusos Aço InoxidávelAço Inoxidável

Ex ia IIlC T75º DaEx ia IIC T6 Ga

 

Marcação de Segurança

298008-0023224

Bobina
Sobressalente

JPIS/JSIS

0

Tensão
 Nominal
(Volts)

Ci
(nF)

Parâmetros de Entidade

 Li
(mH)

H 0

 Classe de
Isolamento
  Standart

    
  Potência
Nominal
(Watt)

0,48

Vmax
(Volts)

Imax
(mA)

Pi
(Watt)

500 1,5

IMPORTANTE:
        -  Máxima corrente permissível de estado “OFF” deve ser menor que 1,6 mA;
-  A corrente de “Loop” deve ser maior que 30 mA para uma operação adequada.

CARACTERÍSTICAS ELÉTRICAS

Tensões Standard

APRESENTAÇÃO
 
Fácil instalação elétrica através de terminal tipo parafuso;
Conexão elétrica de ½” NPT (opcional M20 x 1,5);
Pode ser montado em qualquer posição;
Aterramento interno/externo;
Utilização associada a uma barreira de isolação;
Compatível em aplicações com corrente de supervisório;
Classe de isolação H e grau de proteção IP-67.  

•
 

•
•
 

• 
• 
•
•
 

INFORMAÇÃO DE CODIFICAÇÃO

Uma válvula com operador com segurança
intrínseca é identificada com o prefixo 
JPIS ou JSIS antes do número básico de 
catálogo. 

Exemplo: JSIS

JPIS

8

8

314B301

316B301

24Vcc

24Vcc

Operador Tensão

Tipo Rosca
Número Básico 
Catálogo 

Operadores Prefixos

JPIS
JSIS

 Segurança Intrínseca

C.C (=) : 24V
Outras tensões consulte a ASCO (12/48/125 Vcc)

   

  

Catálogo 
Prefixo

Descrição  Encapsulamento 

JPIS

JSIS

Caixa de junção de 
alumínio com 1/2” NPT

Caixa de Aço Inox com 
1/2” NPT

IP 66/IP 67

IP 66/IP 67

- Outros Prefixos consulte a ASCO.  

I  

I  

loop 

loop Corrente de loop no circuito deve ser calculado 
como segue:

=

=

(R             + R          + R              )cabo bobina barreira 

Valimentação

Tensão nominal antes da barreira- 24Vcc +/- 10%.
IMPORTANTE: Máxima corrente de fuga “off” permitido, 
estado atual ou de supervisão é 1,6. 

Onde:

bobina 

loop 

barreira 

alimentação 

R

R

R

V

=

=
=

=

Resistência da bobina à 
Temperatura Ambiente (ºC)

Resistência conduzida pelo fio

Resistência interna da barreira

Tensão da barreira (Output)

bobina R =
(T                + 234)ambiente 320(ohms)

254
 X

Cálculo da Corrente de “loop”

UL
BR

CG-180













FILIAIS

Emerson Automation Solutions 
Matriz - SP
Rua. Goiatuba, 81- Jd. Mutinga
06465-010 - Barueri - SP
Tel.: (55-11) 4208-1700
SAC: 0800-555334
e-mail: ascoval@emerson.com

Emerson Automation Solutions
Belo Horizonte
Al. Oscar Niemeyer, 500 - 5º andar sl 508 
CEP: 34006-056  - Nova Lima - MG
Tel.: 0800-555-334
E-mail: ascoval.mg@emerson.com

Emerson Automation Solutions
Rio de Janeiro
R. da Glória, 344 SL 702 - Glória
CEP: 20241-180 - Rio de Janeiro - RJ
Tel.: (21) 2217-8614
e-mail: ascoval.rj@emerson.com

CHILE
Avenida del Valle, 601 piso 4 
Huechuraba - Santiago
Tel.:  (56-2) 923 4232
e-mail: david.chavarria@emerson.com

Começar é simples, visite emerson.com.  

A Emerson oferece soluções inovadoras e confiáveis para o controle de fluidos & 
pneumáticos, projetados para ajudá-lo a maximizar o desempenho de sua fábrica hoje, 
reduzindo os custos de amanhã. Contate-nos agora para ter acesso a tecnologias e 
serviços desenvolvidos para as mais diversas aplicações industriais. 

Emerson Automation Solutions 
Argentina
Av. Maipú, 660 - Vicente Lopez
1636 - Buenos Aires
Tel.: (54-11) 4733-5485
e-mail: ventas.arg@emerson.com

Comece agora!
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